
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
（公示稿） 

 
 

 

 

 

 
项目名称：      昭化区喻家沟临时弃土场项目      

建设单位（盖章）：广元市葭萌智慧城市建设有限公司  

编制日期：             2022 年 12 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 昭化区喻家沟临时弃土场项目 

项目代码 2205-510811-04-01-718929 

建设单位联系

人 
李** 联系方式 138***5540 

建设地点 四川省广元市昭化区元坝镇喻家沟 
[...]
值，覆盖材料渗透系数较大、整体密封性较差时宜取高值，本项目取 0.4； 

A2——已中间覆盖区汇水面积（m2）； 

C3——已终场覆盖区浸出系数，宜取 0.1～0.2；若覆盖材料渗透系数较小、

整体密封性好时宜取下限；若覆盖材料渗透系数较大、整体密封性较差时宜取上限，

本项目取 0.2； 

A3——已终场覆盖区汇水面积（m2）； 

本项目所在区域为广元市昭化区元坝镇，广元市气象站（57206）距本项目 15.3km，

是距项目最近的国家气象站，拥有长期的气象气象观测资料，根据广元气象站常规气

象资料，（2000 年~2019 年）逐月平均降雨量如下表所示。 

表 4-8  广元市降雨量统计表 

月份 月平均降雨量（mm） 月份 月平均降雨量（mm） 

1 4.6 7 255.5 

2 10.0 8 146.3 

3 18.2 9 152.6 

4 52.6 10 61.7 

5 90.3 11 19.0 

6 122.1 12 4.7 

由上表可以看出，雨季 6、7、8、9 月降雨量较大，其它月份月均降雨量较小。

根据气象资料显示，项目所在区域多年平均降雨量为 937.6mm，则该区域日平均降雨

量约为 2.56mm。 

A.填埋初期雨水淋滤液产量 

雨水淋滤液产量受填埋作业方式和作业面积、中间覆盖等影响较大。一般来说，

填埋初期，库区底部区域雨水无法顺利排出，将转化为淋滤液，在第一道截洪沟之下

区域降水全部考虑为雨水淋滤液。随着弃土填埋高度达到第一道截洪沟后，雨水可排

至临时截洪沟引出库区。以达到减量目的。根据总平面图显示，本工程第一道截洪沟

之下一期库区面积为 10800m2，二期库区面积为 8000m2，三期库区面积为 6700m2，

初期考虑不利因素，以填埋库区三期基底面积（即 25500m2）作为初期作业区面积进

行计算，同时考虑第一道截洪沟之上的雨水通过中间截洪沟全部排出，第一道临时截

洪沟之下区域雨水全部转化为雨水淋滤液。 

B.填埋中期雨水淋滤液产量 

当填埋高度超过最低的第一道临时截洪沟时，雨水淋滤液产量随着中间覆盖面积



 88 

增加，雨水淋滤液产量较填埋初期（第一道截洪沟之下）逐渐增大，淋滤液产量介于

填埋初期和后期之间，由于中间覆盖面积逐渐增大，本次评价不再一一列出，A2 取

中间覆盖面积 76000m2计算。 

C.填埋后期雨水淋滤液产量 

在堆填高度超过第一道截洪沟之后，作业面积基本维持不变，雨水淋滤液产量最

大的情况出现在中间覆盖面积最大时，即填满整个库区时。此外，在堆填完成后，将

进行封场覆盖，A3 取已封场覆盖面积 128000m2（192 亩）。 

据此计算填埋后期最大淋滤液产量计算详见下表： 

表 4-9  本项目雨水渗滤液逐月计算表 

月

份 

平均

降雨

量
(mm

) 

填埋

初期

作业

区面

积
A1(m

2) 

作

业

区

渗

出

系

数
C1 

填埋初

期渗滤

液月产

量(m3) 

中间

覆盖

区面

积
A2(m2

) 

中间

覆盖

区渗

出系

数
C2 

中间

覆盖

区渗

滤液

月产

量(m3) 

已封场

覆盖区

面积
A3(m2) 

已封

场覆

盖区

渗出

系数
C3 

已封

场覆

盖区

渗滤

液月

产量
(m3) 

渗滤液

月产量
Q(m3) 

1 4.6 25500 0.6 70.38 76000 0.4 139.84 128000 0.2 117.76 327.98 

2 10 25500 0.6 153 76000 0.4 304 128000 0.2 256 713 

3 18.2 25500 0.6 278.46 76000 0.4 553.28 128000 0.2 465.92 
1297.6

6 

4 52.6 25500 0.6 804.78 76000 0.4 
1599.0

4 
128000 0.2 

1346.5

6 

3750.3

8 

5 90.3 25500 0.6 1381.59 76000 0.4 
2745.1

2 
128000 0.2 

2311.6

8 

6438.3

9 

6 
122.

1 
25500 0.6 1868.13 76000 0.4 

3711.8

4 
128000 0.2 

3125.7

6 

8705.7

3 

7 
255.

5 
25500 0.6 3909.15 76000 0.4 7767.2 128000 0.2 6540.8 

18217.

15 

8 
146.

3 
25500 0.6 2238.39 76000 0.4 

4447.5

2 
128000 0.2 

3745.2

8 

10431.

19 

9 
152.

6 
25500 0.6 2334.78 76000 0.4 

4639.0

4 
128000 0.2 

3906.5

6 

10880.

38 

10 61.7 25500 0.6 944.01 76000 0.4 
1875.6

8 
128000 0.2 

1579.5

2 

4399.2

1 

11 19 25500 0.6 290.7 76000 0.4 577.6 128000 0.2 486.4 1354.7 

12 4.7 25500 0.6 71.91 76000 0.4 142.88 128000 0.2 120.32 335.11 

合

计 

937.

6 
/ / 

14345.2

8 
/ / 

28503.

04 
/ / 

24002.

56 

66850.

88 

根据上表计算结果，本项目年均雨水淋滤液总产量为 66850.88m3，折算为雨水淋



 89 

滤液日均产量为 202.57m3/d，主要水质污染因子 SS。 

②治理措施 

评价要求，建设单位在弃土场场区西部低洼处设置淋滤液收集池（600m3），雨

水淋滤液经场区排水沟排入淋滤液收集池经沉淀后回用于场区抑尘，不外排。 

（5）员工生活污水 

①产生情况 

项目劳动定员7人，项目场地内不设食宿。根据《四川省用水定额》（川府函〔2021〕

8号），本项目职工生活用水量按50L/人·d计，则项目生活用水量为0.35m3/d。生活污

水产生系数按0.9计，则项目生活污水产生量为0.315m3/d，项目产生的生活废水主要

水质污染因子为COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油。根据《第二次全国污染源普

查产排污核算系数手册（试用版）》——生活源系数手册（试用版），本项目位于广

元市昭化区元坝镇，属于六区农村居民三类地区，项目产生的生活废水主要水质污染

因子折污系数为COD：15.9g/人·d、BOD5：7.0g/人·d、NH3-N：0.06g/人·d、动植物油：

1.87g/人·d。 

②治理措施 

项目工作人员均为当地居民，其产生生活污水依托其污水设施处理后排入市政污

水管网，再进入泉坝污水处理厂处理达标后排放。 

③排放情况 

本项目车辆冲洗废水经沉淀后回用于车辆冲洗，不外排；雨水淋滤液收集池收集

沉淀后用于场区洒水抑尘，不外排；生活污水依托附近居民污水设施处理后排入市政

污水管网。生活污水经污水处理后对地表水环境影响甚微。 

3、可行性分析 

（1）生产废水不外排可行性分析： 

①车辆冲洗废水：项目车辆冲洗废水产生量约为 30.8m3/d，主要污染物为石油类

和 SS。建设单位在车辆洗车池旁设置一个临时沉淀池（35m3），从容量上分析项目

设置的沉淀池可满足车辆冲洗废水的沉淀需要。同时评价要求车辆冲洗废水经沉淀池

充分沉淀后回用于洗车，不外排。因此本项目车辆冲洗废水处理措施可行。 

②雨水淋滤液：项目雨水淋滤液产生量为 202.57m3，主要污染物为 SS，浓度为

300mg/L。同时根据《建筑垃圾处理技术标准》（CJJ/T134-2019）附录 D.0.5 中采用



 90 

历史最大日降雨量对设计调节池容积进行了校核，计算公式如下。 

Q1 = I1 × (C1A1 + C2A2 + C3A3)/1000 

式中：Q1——校核容积（m3）； 

I1——历史最大日降雨量（m3）； 

C1、C2、C3、C4 与 A1、A2、A3、A4 的取值同雨水淋滤液产生量公式； 

校核计算所需池容约 587.65m3，从容量上分析取较大者，则项目需设置的淋滤液

收集池容积为（600m3），同时评价要求雨水淋滤液经淋滤液收集池收集沉淀后回用

于场区洒水抑尘，不外排。因此本项目雨水淋滤液处理措施可行。 

综上，本项目生产废水主要为车辆冲洗废水及雨水淋滤液，均可经收集沉淀后回

用，达到再生水利用于工业用水控制项目和指标限值；沉淀池及淋滤液收集池容积足

够容纳生产废水，本项目生产过程中车辆冲洗及场区洒水抑尘等工序对水质要求并不

严格，因此本项目生产废水经沉淀后作为回用水是可行的。 

（2）生活污水不外排可行性分析： 

本项目生活污水依托附近居民污水设施处理后排入市政污水管网，再进入泉坝污

水处理厂处理达达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标后排入长滩河。 

广元市昭化区泉坝污水处理厂位于四川省广元市昭化区元坝镇泉坝村长滩河与

南河，占地面积 18.15 亩，广元市昭化区泉坝污水处理厂自 2019 年提标改造运行以

来，污水日处理能力为 1 万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺

采用 BAF 生物滤池曝气工艺，具体为：进水口-粗格栅-提升泵-细格栅-旋流沉沙池-

沉淀池-厌氧池-超细格栅-曝气池-回流池-清水池-出水口，废水经处理后的污水水质排

放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准。 

项目产生生活污水成分简单，易处理，依托附近居民污水设施处理后水质满足污

水处理厂的进水水质要求。本项目产生生活污水排放量为 0.315m3/d，远小于泉坝污

水处理厂处理规模，对污水处理厂的正常运行影响较小，即排水贡献率较低（所占比

例很小），其废水排放对污水处理厂现行工艺不会造成冲击负荷。因此，泉坝污水处

理厂有能力接纳本项目所产生的污水，污水处理从技术上是可行并可靠的。即本项目

污水处理厂依托可行。 

综上所述，项目废水处理得当，去向明确，不会对区域地表水环境造成明显的影



 91 

响。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。 

表 4-10  废水类别、污染物控制项目及污染治理设施一览表 

废水类

别 

污染物

种类 
排放去向 

污染治理设施 
排放口

类型 污染治理设

施名称 

处理

工艺 

处理能

力 

是否为可

行性工艺 

车辆冲

洗废水 

SS、石

油类 
不外排 

沉淀池

（35m3） 
沉淀 35m3/d 是 不排放 

雨水淋

滤液 
SS 不外排 

淋滤液收集

池（600m³） 
沉淀 600m³/d 是 不排放 

（三）噪声 

1、声环境影响评价 

本项目为新建，仅在昼间进行生产，因此，本项目评价昼间对厂界的噪声环境影

响。在评价厂界噪声环境影响时，以生产设备以及运输装卸车辆对厂界的噪声贡献值

作为评价量。在不考虑空气吸收、声波反射，而只考虑声能随距离衰减的情况下，其

噪声衰减公式如下： 

（1）声环境影响预测模式： 

𝐿𝑥 = 𝐿𝑁 − 𝐿𝑊 − 𝐿𝑆 

式中：Lx——预测点新建噪声值，dB(A)； 

LN——噪声源噪声值，dB(A)； 

LW——围护结构的隔声量，dB(A)； 

LS——距离衰减值，dB(A)。 

围护结构的隔声量主要取决于其单位面积质量 G（kg/m2）及噪声频率 f(Hz)。 

（2）在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故距离衰减值： 

𝐿𝑠 = 20lg⁡（ 𝑟
𝑟0⁄ ） 

式中：r——关心点与噪声源合成级点的距离（m）； 

r0——噪声合成点与噪声源的距离，统一 r0=1.0m。 

（3）建设项目在预测点的等效声级： 

𝐿𝑒𝑞 = 10𝑙𝑔（100.1𝐿1 + 100.1𝐿2） 

式中：Leq——预测点的等效声级合成声级，dB(A)； 

L1、L2——单台设备在预测点的贡献值，dB(A)。 



 92 

本项目厂界噪声预测结果见下图。 

 
图 4-1 厂界昼间噪声贡献值等声线图 

2、噪声源强分析及防治措施 

本项目运营期噪声主要来自运输车辆和填埋机械装载机、压路机、推土机等设备。

项目主要设备噪声源见下表。 

表 4-11  项目主要设备噪声源单位：dB(A) 

区域 设备名称 
数量/

台 

噪声

源强 

声源

特点 
治理措施 

治理后

源强 

距厂界最

近距离（m） 

厂界贡

献值 

弃土场

堆场 

装载机 1 80 
间断

性流

动点

声源 

选用低噪声设

备、加装减振设

施、加强设备维

护、山体隔声 

70 10 50 

压路机 1 80 70 10 50 

碾压机 1 80 70 10 50 

推土机 1 80 70 10 50 

施工运

输道路 

洒水车 1 70 间断

性线

声源 

限制车速、禁止

鸣笛、山体隔声 

60 2 53.98 

弃土运输 / 70 60 2 53.98 

最大叠加贡献值 59.53 

防治措施： 

（1）生产区域噪声 

本项目营运期填埋过程中机械设备噪声采取选用低噪设备、加装减振设施（以橡

胶垫为主）、山体隔声等降噪措施降低噪声对周围环境的影响。加强设备的维修、保

养和管理，夜间不生产，避免设备因松动部件的振动或消音器的损坏而增加其工作时

的声压级；设备用完后或不用时应立即关闭。 



 93 

同时定期检查设备状态，保证设备处于良好运转状态，避免因设备状况不良导致

噪声值增高。此外，生产设备噪声会对员工造成一定的影响，应做好职工个人防护工